

UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG LĐT&XH

Số: 228 /KHLN-LĐT&XH-
GD&ĐT-CA-YT-TTVHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày 12 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện Chương trình phòng, chống đuối nước; dạy bơi phổ cập cho học sinh, trẻ em huyện Thủ Thừa giai đoạn 2018-2020

Thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg, ngày 16/05/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em; Quyết định số 234/QĐ-TTg ngày 05/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Kế hoạch số 653/KH-UBND ngày 01/8/2016 của UBND huyện về việc phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em huyện Thủ Thừa giai đoạn 2016-2020.

Liên ngành LĐT&XH – GD&ĐT – Công an – Y tế và Trung tâm VH-TT huyện xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện Chương trình phòng, chống đuối nước; dạy bơi phổ cập cho học sinh, trẻ em huyện Thủ Thừa giai đoạn 2018-2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện tốt các chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về việc phòng chống đuối nước cho học sinh, trẻ em nói chung và tổ chức thực hiện chương trình dạy bơi phổ cập nói riêng, nhằm góp phần nâng cao sức khỏe, bảo vệ an toàn cho học sinh, trẻ em huyện Thủ Thừa.

* Phân đấu đến năm 2020:

- Giảm 50% trẻ em bị tử vong do tai nạn đuối nước so với năm 2010-2015;
- 70% trẻ em trong độ tuổi tiểu học và trung học cơ sở biết các kỹ năng an toàn trong môi trường nước;
- 80% trẻ em biết kỹ năng sử dụng áo phao khi tham gia giao thông đường thủy

2. Yêu cầu

- Bám sát các nhiệm vụ được nêu trong Quyết định số 234/QĐ-TTg ngày 05/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 653/KH-UBND ngày 01/8/2016 của UBND huyện về việc phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em huyện Thủ Thừa giai đoạn 2016-2020 để tổ chức, triển khai thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, an toàn.
- Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở tạo mọi điều kiện thuận lợi, sắp xếp hợp lý về thời gian giữa việc học văn hóa và thể dục ngoại khóa cho các em học sinh tham gia đầy đủ các lớp học.
- Trung tâm VH-TT huyện bố trí Hồ bơi dành thời gian ưu tiên để tổ chức các lớp dạy bơi phổ cập cho học sinh, trẻ em trên địa bàn theo kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, KINH PHÍ

1. Đối tượng

Học sinh Tiểu học (từ lớp 3 trở lên); học sinh khối THCS và trẻ em trên địa bàn có độ tuổi từ 8 đến 16 tuổi (theo danh sách đề nghị của các đơn vị, địa phương đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt).

3. Nội dung

- Dạy các kỹ thuật bơi cơ bản, như: bơi trườn sấp, bơi ngựa, bơi ếch,... để có thể tự bảo vệ mình trong môi trường nước.

4. Thời gian, số lượng

- Thời gian thực hiện chương trình là 03 năm. Từ 01/2018 đến tháng 12/2020, gồm:

+ Giai đoạn 1:

* Thời gian từ tháng 1/2018 đến tháng 12/2018.

* Nội dung: Mở các lớp Bơi phổ cập, kỹ năng bơi phòng, chống đuối nước.

* Số lượng: dự kiến mở 02 lớp/tháng x 12 tháng = 24 lớp.

- Khoảng: 30 em/lớp x 24 lớp = 720 em.

+ Mỗi buổi 120 phút/buổi. Lịch tập luyện sẽ bố trí sau khi các trường đăng ký danh sách.

* Địa điểm: Hồ bơi Trung tâm VH-TT huyện Thủ Thừa.

+ Giai đoạn 2:

* Thời gian từ 01/2019 đến tháng 31/12/2020 (02 năm).

* Nội dung:

- Mở các lớp Bơi phổ cập, các kỹ năng bơi phòng, chống đuối nước.

- Dự kiến mở 02 lớp/tháng x 24 tháng. Tổng số 48 lớp/2năm.

- Số lượng khoảng: 30 em/lớp x 48 lớp = 1.440 em/2năm.

5. Kinh phí thực hiện: (đính kèm năm 2017).

- Phương án (ngân sách huyện cấp bổ sung kinh phí qua Phòng LĐTB-XH).

- + Miễn thu tiền vé vào hồ Bơi;
- + Miễn thu tiền học phí dạy bơi;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung

- a) Xây dựng Kế hoạch chương trình, dự toán kinh phí trình UBND huyện phê duyệt,
- b) Hợp đồng Huấn luyện viên; đồng thời chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, các trang thiết bị dạy bơi để triển khai thực hiện.
- c) Phân công nhiệm vụ các ngành thành viên.

2. Nhiệm vụ cụ thể từng ngành

2.1 Phòng LĐTB&XH huyện

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm VH-TT huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống đuối nước cho học sinh, trẻ em huyện Thủ thừa giai đoạn 2018-2020.

- Tham mưu dự toán kinh phí mở các lớp Hướng Dẫn viên; dạy bơi phòng, chống đuối nước cho học sinh, trẻ em huyện Thủ Thừa hàng năm, trình UBND huyện phê duyệt.

- Đôn đốc, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch chương trình dạy bơi phổ cập cho các cấp có thẩm quyền và các ngành thành viên.

2.2 Phòng GD&ĐT huyện

- Tổ chức triển khai kế hoạch đến các bộ phận phòng, BGH các trường thuộc ngành Giáo dục – Đào tạo nắm, thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch phân công.

- Xây dựng phân bổ lịch tập luyện, phân công BGH các trường chọn, cử học sinh các trường trong huyện đăng ký tham dự các lớp Bơi phòng, chống đuối nước; các lớp tập huấn Hướng Dẫn viên dạy bơi phổ cập đủ số lượng quy định.

- Phân công chuyên viên Phòng GD&ĐT tham gia kiểm tra theo dõi thường xuyên các trường thực hiện Kế hoạch chương trình.

2.3 Các trường học (BGH)

- Thông báo nội dung cho phụ huynh và học sinh biết và đăng ký tham gia.
- Cử đủ số lượng giáo viên; học sinh tham gia đầy đủ các lớp theo kế hoạch đề ra.
- Phân công Giáo viên đưa đón học sinh đi đến điểm bơi và về trường an toàn.
- Phổ biến cho phụ huynh nắm về phương án thu học phí, kinh phí đưa đón học sinh học bơi (nếu có).

2.4 Trung tâm VH-TT huyện

- Phối hợp Phòng LĐTĐ&XH xây dựng kế hoạch mở lớp tập huấn Hướng Dẫn viên; dạy bơi phòng, chống đuối nước cho học sinh, trẻ em huyện Thủ Thừa hàng năm theo kế hoạch chương trình đã thống nhất.

- Hợp đồng cử giáo viên (HLV) tham gia dạy các lớp tập huấn Hướng Dẫn viên; bơi phổ cập cho học sinh, trẻ em theo đối tượng kế hoạch chương trình này.

- Kiểm tra giáo án, chương trình Kế hoạch giảng dạy.

- Tham mưu tổ chức việc kiểm tra, đánh giá và cấp giấy công nhận hoàn thành chương trình phổ cập bơi.

- Thường xuyên sơ, tổng kết rút kinh nghiệm và báo cáo cho UBND và các ngành thành viên huyện nắm theo dõi, chỉ đạo.

- Sắp xếp ưu tiên thời gian lịch học bơi cho học sinh, trẻ em và miễn thu tiền vé cho các đối tượng theo Kế hoạch chương trình bơi phổ cập đã được phê duyệt.

2.5 Ngành Công an

- Tăng cường tuyên truyền các văn bản pháp luật an toàn giao thông đường thủy nội địa; các quy định quản lý các bến đò, sông ngòi, ao, hồ có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước;

- Cử lực lượng tham gia đầy đủ các lớp tập huấn Hướng Dẫn viên bơi cứu đuối;

2.6 Trung tâm Y tế

- Tổ chức các lớp hướng dẫn viên sơ cấp cứu khi xảy ra trường hợp đuối nước;

- Cử lực lượng tham gia đầy đủ các lớp tập huấn Hướng Dẫn viên bơi cứu đuối.

2.7 Phối hợp với UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân dân, các bậc phụ huynh địa phương thường xuyên quan tâm quản lý con em phòng chống đuối nước; đồng thời tham gia hưởng ứng và tạo điều kiện thuận lợi trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch chương trình bơi phổ cập trong huyện.

- Thường xuyên triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 17/CT-TTg, ngày 16/05/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em; Quyết định số 234/QĐ-TTg ngày 05/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 653/KH-UBND ngày 01/8/2016 của UBND huyện về việc phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em huyện Thủ Thừa giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện

Trên đây là Kế hoạch chương trình phòng, chống đuối nước cho học sinh, trẻ em huyện Thủ Thừa giai đoạn 2018-2020, các ngành cùng thống nhất nhiệm vụ được

phân công để tổ chức, triển khai thực hiện, nhằm góp phần hoàn thành nhiệm vụ UBND huyện giao./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT&DL (b/c);
- Sở LĐTBXH (b/c);
- Sở Giáo dục-Đào tạo (b/c);
- TTHU; TTHĐND huyện (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- CT, các PCT.UBND huyện);
- Phòng LĐTB&XH;
- Phòng GD&ĐT;
- Công an huyện;
- TT Y tế;
- TT.VH-TT;
- Phòng TC-KH
- UBND xã, thị trấn;
- BGH các trường TH, THCS;
- Lưu: VT.



Đại tá Trần Văn Tấn

TRUNG TÂM VH-TT



Trần Thanh Sĩ